Se quarto

plat homo: h̄ quasi deus. **T** Scō patrem spūalem honorare debem⁹ sibi de bitū iusticie integraliter psoluēdo. vt vi delicit sacrifices qn̄ fuerit sacrificandū. et decimā prestes de oībus bonis tuis et etiā sibi p̄fitearis qn̄ fuerit p̄fitendū. **T** Querit qn̄o decime ⁊ talia sunt soluēda. Respondeo fm Guil. lugdunē. q de meliorib⁹ sunt soluēda ⁊ non de deteriorib⁹. **Vñ Eccl. xxxv.** Noli of ferre munera p̄ tua: nō em̄ suscipier illa. **Ic̄ Numeri. xviiij.** Qia que offert⁹ de decimis optima ⁊ electa erūt. Item de bent etiā solui absq; mōra. **vñ Exodi. xxiiij.** Decimas ⁊ p̄mitias non tardabis offerre. Item integrē sunt etiam soluen de hmōi. **vñ Eccl. xxxv.** Bono animo gloriā redde dō: ⁊ nō minuas p̄mitias manū tuaz. Sed hic pauci sunt q de cimas sp̄ote ⁊ integrē soluūt: cū tamen sit p̄ceptū **Malachie. iiij.** Inferte om̄es decimas in horreū meū. Seruātes at illud p̄ceptum in q̄tuor remunerantur. Primo remuneratōe temporali: que est abundātia rerū. Secundo remuneratōe corpali: que est sanitas corpor⁹. ⁊ de his duob⁹ dicit Aug⁹. Si decimas dede ris nō solum abūdantiā fructū recipi es: h̄ etiam sanitatem corporis conseqr̄is. Tertio remuneratōe spūali que ē adepto p̄mioz ⁊ peccatoz venia. de his duo bus dicit Aug⁹. Qui sibi vult eternum p̄mū parare ac peccatoz veniam p̄meret: decimas reddat. **Vñ leḡ exē plūm.** Miles quidā in dādis decimis erat deuotissimus. habebat aut̄ vineā quandā que solebat ferre annuatim de cem carrucas vīni. tpe vēo quodam de dit nīl vnam carrucā vīni. Quo viso dicit miles. quod mēū erat dominus mihi abstulit: ego illi portionem suam nō auferam. s. decimam p̄tem de decē car rucis: vade ⁊ da sacerdoti hanc carrucā quod ⁊ factum' est. Eodem tempore frater militis sacerdos qui dām transiens lux̄a vineam predictam refertam v̄uis

inuenit Et arguens fratrem de tāta negligētia collectōis vuarum quare tam diu cū collectura tardass̄. Et miles esti mabat eum loqui talia ex quadam sub lannatiōe. **Tūc dixit sacerdos seriose vi neam v̄uis esse plenissimā.** Et sic inueni tum est q̄ v̄beriores fructus tūc habuit q̄̄ habuerit aliquo āno preterito. **G** **T**ertio honorare debem⁹ patrem spūalem ei honorē ⁊ reuerentiā exhibēdo. ⁊ de hoc scribit **Eccl. vii.** Honorificā sacerdotes ⁊ da eis p̄tem vt mandatum est tibi. Sed ve illis q̄ sacerdotes nō honorāt: h̄ ipsi d̄etrabūt ⁊ infamāt qui rursus crucifigūt filiū dei in semet ipsiis: vt ait apl̄s. Nā quotiēs sacerdoti vel religioso d̄etrabis totiē spineam coronam capit̄ christi imp̄mis. quia ip̄ si sunt caput ⁊ superior pars eccie militantis. Quotiēs autem ipsiis iniuriā facis totiē ip̄m xp̄m clavis p̄figis. Quo tiens eis p̄mitiatus fueris totiē in faciem xp̄i p̄spuis. quotiēs ip̄os exposos ha bueris vel dicta eo z exp̄iobraueris: to tiens lancea latus xp̄i trāssigis. Unde cū xp̄s ostēdere voluerit quātum istud peccatum detestetur: declarauit hoc in pena insolita quā dathan ⁊ abyron p̄tulerunt dū eos viuos terra absorbunt p̄ eo q̄ ip̄sis sacerdotibus insultauerūt et ignē alienū obtulerūt. Ex quo patet q̄ sacerdotes ab om̄ibus merito st̄ ho norādi ppter tria. Primo ppter tuā v̄i litatē. quia per absolutoē te a peccatis purificant. ⁊ per sacramēta in eē grātie te cōfirmant. ⁊ regnum celorum per clauem sue lingue tibi aperūt ⁊ reserāt. Secundo ratione dignitatis: que tāta est q̄ suum creatorē mirabiliter creāt. et pro humana salute immortalem hostiam consecrant. Tertio ratione potestatis. quia iram dei per oblationē suā placant. ⁊ manū dei ad uincendū erec tam quodāmodo immobilisitant virtutē oblationis pro te facere. Unde auctoritas. Sacerdos est sigillūm dei: clauē

precepto

ger celi: os ecclie: sepulchrum xp̄ianum
maruz medicus: dignior angelis: gall^o
excitans clamore suo a somno peccati.

CDe^op̄i est honorandus trip̄l̄r

Atrem celestē. scz supernaturālē
idest ip̄m deum p̄tēm omnipo/ tentem honorare debes tripliciter.

Primo in seip̄o. Scđo in vnicō ei^o
filio ieu ch̄o. Tertio in eius matre vir-

gine benedicta et gloriōsa. In le siquidē
debēs honorare celestem patrē trip̄l̄r.

CPrimo sibi p̄ omnib⁹ beneficis tam
donis naturalib⁹ q̄z gratuitis deuotas

et iuges gratiarum actōes referendo. ad
quod exequendū te monet scriptura p̄ /

p̄phera dicente. Benedicā dñm in om̄i
tpe. Ad hoc etiaž te monet tota natura

Gidemus em q̄ auicule statim cātant
et creatorē suū laudant cū in aurora lucē

et dei diuinū beneficium sentiunt Gal
de aut̄ est absurdū q̄ ibi obmurescī cre-

atura rationalis ybi deo plaudit creatu-
ra irrationalis et iubilat. Ad hoc etiaž te

excitat natura tua p̄pria nam in corpoe
humano formauit natura tot mēbrayt

dicunt phisiici: quot sunt dies in anno .
Ut ex hoc rationali instinctu informet

vt nulla dies trāseat sine laude diuina et
gratiarū actione **S**ecundo modo ip̄m

patrem supnaturalem honorare debes
omnes actōes tuas cogitatōes et affecti-

ones in suam laudem et gl̄iam referēdo
Ad hoc hortatur nos aplūs cum dicit

Lolocen.ij. Omnia quecūq; facitis in
verbo et opere: omnia in nomine domini

nostri ieu ch̄i facite. Omnia scilicet ve-
stra dictavel facta et cogitata in ei^o glori-

am et honorem referendo. Et ex hoc tue
actiones non censentur hūane: sed potius

celicer diuine: quia celicam formam
ip̄is imprimis quando in eis solum di-

uit in horto suo et aliis sibi p̄ solentiam
surripit et in horto p̄prio reponit. Nazar-

bor fructifera est bona voluntas per di-

uinam gratiā irrigata et secundata: que

tot fructus bonos p̄ducit: quot act^o bo-

nos et meritorios elicit: quā tunc de hor-

to dei euellimus et in hortū diaboli tran-

splantamus quando de actibus virtuo-

sist de alijs donis nobis diuinitus co-

cessis superbim^o et nobilissimis ascribim^o:
vel p̄ eorum recognitōem do laudes de-

bitas non referimus. Tertio ip̄m ho-

norare debes eum p̄ omnibus et sup om-

nia diligendo. Ad quod potissime mo-

ueri debes ex eo q̄ tantis amoris bene-

ficiis te diligendo dotauit et p̄uenit: nō
cūz nō esses de nihilo te creauit. Lū p̄

ditus esses: te proprio sanguine redempti-

ut beatus esses: et seip̄m ī laboris tui p̄
miū repromisit. Gen. xv. Ego ero mer-

ces tua magna nimis. Ideo autē fīm
Aug^o. Et tam multiplici dilectione p̄

uenit oēm ingratitudinem et tepidita-

tem sui amoris in cordetuo excluderet:
vt si quādoq; piguisse amare: iaz non

pigeat reamare qd̄ aut̄ deo sit multū ac-

ceptum eū diligenter laudem ei^o in om̄i-
nibus querere: et ei in omnib⁹ tam in p̄

spēris q̄z in aduersis semper gratiarū ac-

tiones referere: et insup ip̄i homini mltū

vtilez salubre patet per illud exemplū

Legitur q̄ quidem monach^o ordīs cū

sterciē fuit Lui^o p̄tute mlti sanabāfī,

firmi: maxime ex contactu vestimentorū

eius. Qui cū interrogaretur ab abbate

que esset virtus miraculorum. Respon-

dit nō preceris fratrib^o labore sciuno-

vel oro. sed hoc cūm scio q̄ extolle me

non p̄t p̄spēritas nec strangere aduersi-

tas. Lui abbas. Nō teturbauit q̄ mis-

les quidam nuper grangiam nostrā in-

cendit. Respondit non. Totū em̄ deo

commisi modicū habeo cū gratiarū ac-

tionē recipio: si multū itez gr̄as ago

Et cognovit abbas q̄ virtus tantorum

miraculoz esset amor dei: et contempt^o

Se quarto

rerum terrenarū. ¶ Patrē celestē se-
cundo modo honorare debes i filio ei
bñdictovnico domino nostro ielu chzo
z hoc tripliciter. Primo saltem semel in
anno ipsum ad tuum hospitium iuitā/
do. Scias autem q̄ quoties deuote cō
municas: rotiens ipsum ad tuum hospi
tium iuitas. ¶ Sciendum q̄ quilibet
fidelis postq̄ ad annos discretionis p
uenerit confiteri tenetur omnia peccata
sua: z cōmunicare saltem semel in anno
sc: i pascha: nisi de consilio sui sacerdoti
vel ppter aliam causam rationabilē ad
temp⁹ abstineat: vt patet extra de peni.
z re.ca. ¶ Qis. Et q̄cunq̄ saltem semel i
anno non cōmunicando statutum eccl
sie pertinaciter violauerit peccatum mor
tale incurrit. Secundo vt eius filiuz be
nedicuz i sacramento altaris q̄libet chri
stianus ad minus semeli die libenter vu
deat missam audiatur: q̄ ex illa visio etri
plex solatum hoī puenit. Primū est de
peccatis cōpūctio. Exemplū de petro: q̄
statim visu xp̄i post negatōem compū/
ctus fuit. z scip̄m hūliter recognouit.
Et silt quoq̄ contigit ex deuota contē/
platōe sacramenti q̄ peccator compū/
gitur: z peccata sic ei dimittunt. Exem
plū de publicano: qui in contritiōe vera
dixit. Deus xp̄i esto mihi pēcori. Se
cundū est q̄ angeli cū eodem hoī solēt
gratāter habitare. z talis homo pficit
tā i donis spūalibus. scz i virtutibus q̄ i
corporalibus idest necessariis corpori.
Tertū q̄ tali hoī i iudicio coraz oībus
gratiā nactio maior a domino referebit: et
coram oībus i celo acceptior familiarior
z dilectionis erit. Tertio quando cunq̄ i
ecclia videt corp⁹ xp̄i i missa eleuari seu
i via portari: vel et audis nolam aut cā
panā ad eleuatōem pulsare: te ipsum fle
xis genibus humilites: z eum reverēter
z deuote adores. Id est quod hortatur
apl̄s philippen. q. In noīe domī oīne
genu flectatur. z c. Unde q̄libet non so
lum quando videt corpus xp̄i eleuari in

missa: sed et quando non potest esse i ec
lesia p laboribus suis z audit pulsuz q̄
fir i fra eleuatōem corporis xp̄i debet ges
nua sua flecteret deum humiliter inuoc
are. Unde legitur exemplū de hoc q̄ q̄
dam mulier a diabolo temptata laque
um ad suspendū sibi pparauit. Que dū
cepta conaētur perficere: ecce p eleuatio
ne corporis xp̄i iuxta morem campanel
lam audiuit. Tunc illa mulier flexis ge
nibus deuote dixit. Que ieu xp̄e fili⁹
miserere mei. Et ecce mox trabs z funis
suspendy fracti sunt demonibus fugien
tibus z dicentibus. Qui a virtus presen
tie corporis xp̄i te liberauit a temporali
z eterna more. ¶ ¶ Patrē celestē
tertio modo honorare debemus i m̄re
sui filii benedicti. Que mater merito ab
omnibz hominibz c venerāda: q̄ra do
donata est in matrem omnibz hominibz
vt ip̄is in omnibus necessitatibus sub
ueniat. Līcā cū adiutorium quartu
or sunt consideranda. pmo q̄ efficacit ad
iuuat: Sc̄iū doynde hoc habeat q̄ taz
potes ē. Tertio qualit adiuuat. Quar
to ppter quid adiuuat. z hoc id. q̄ p
z scit z vult. Ipsa enim habet ad adiu
uandum posse: quia est mater omnipot
entie. Unde Bernardus. Data ē tibi
omnis potestas in celo z in terra: vt om
nia quecunq̄ volueris valeas ipetrare.
Item habet adiuandi sapientiam: q̄
cognoscit defectus nostros et necessita
tes nostras. Ergo dicitur mater sapiē
tiae agnitionis. Unde Eccl. xxiiij. Ego
mater pulchre dilectōis z timoris et ag
nitionis z sancte spei. Item habet adiu
uandi veile: q̄ uia est mater misericordie
z bonitatis. Sciendum q̄ magnitudo
misericordie virginis marie ostenditur
in hoc q̄ eius misericordia precellit om
nium sanctorum misericordias in celo
iuuentium. Unde assimilatur oliae cā
pi que est omnibus patens z cōmuniſ.
Eccl. xxiiij. Quasi olua speciosa i cam
pis. Nam omnibus personis miseretur

precepto

nobilibus: ignobilibus: sanis: infirmis
diuitibus: et pauperibus: iustis et iniustis
iuenibus et antiquis. Item omnibus
morbis et infirmitatibus subuenit si per
honneore dei est ut homo liberetur ab illis.

Z Unde sciendum quod scientia non iuuat
hominem nisi quantum deo placet et sa-
luti ipsius hominis expediens est. Ergo
credere diffinitive ut qui honorat illum
sanctum: vel quod hoc facit vel quod hoc dimittit
ad honorem illius vel illius sancti quod id
sibi hoc contigat vel hoc eveniat: hoc sic
credere est errorem. Quod forte siccioleitas
dei est. ut non libereret a talis infirmitate vel
tribulatio vel necessitate. Et sancti non
orant pro nobis nisi in quantum cognoscunt
deum sevelle eos exaudire. Quia
forte talis infirmitas vel talis necessitas vel
paupertas est tibi causa salutis: et preseruat
te forte a peccatis: aut forte deus exprimit
recordia sua vult sic punire in presenti pecca-
ta tua: aut per has tribulationes auge
re meritum tuum. Unde Hugo de sancto Victore. in libro de anima. Quos
dam presciens deus multa peccare posse
flagellat in infirmitate corporis ne pec-
cent: ut eis feliciter sit frangi laboribus
ad salutem et remanere in columnis ad dannatum.
Unde Augustinus in libro de ci-
dei. Deus cum aduersis rebus exigitat:
aut merita examinat: aut peccata castigat:
aut mercedem mihi eternam per tole-
ratis malis temporalibus seruat. Et ergo
cum puer tuus infirmatur: aut aliquae
defectus habet: et tu imploras et iuocas
patronum alicuius sancti. committit hoc
debet deo et illico sancto utrum expediat:
et non diffinitive tenere nec credere si hoc
vel hoc faceres quod puer tuus propterea
liberaretur. Quia tu forte cum peccatis
tuis demeristi quod deus te punit in puer
tuoyt per has tribulationes et occu-
patores quas habes cum puer pecca-
ta tua cognoscas: et sic cum deuotio deum
iuoces: et merearis remissionem peccatorum.
Et tamen nihilominus sancti iuuat in

dix honorandi sunt cuius magna fiducia
quia meruerunt hoc apud deum quod pos-
sunt nobis subuenire in nostris necessi-
tatis. Item misericordia marie ostenditur
dicitur pre alijs sanctis: quia iuuat in om-
nibus locis: in mari: in terra: in domo:
in campo: in mensa: in lecto. Item in om-
nibus operibus diu noctuq; de manu:
desero: in iuuentute: in senectute: et sic de
alijs. Unde Bernardus. Virgo beata
omnibus iuveniam perentibus miseri-
cordie sinum aperit: reis obtinet venia:
egris medelam: pusillis corde robur: af-
flictis consolationem. periclitantibus ad-
iutorium et liberationem. Unde Chrysostomus
dulcis virgo non est fas te
posse illum deserere: qui spem suam fi-
ducialiter in te ponit. Ex his patet ma-
gnitudo misericordie marie. aa

Circa secundum notandum viii mai-
tria hoc habeat quod tam potens est in celo
et in terra. Respondeatur quod hoc habet
triplici ratione. Et hoc patet ex eo quod possit
potest apud aliquem regem terrenum habere
magnum posse: aut ratione parentele:
aut ratione gratie inuente circa illum
regem: aut ratione beneficium quod exhibui-
t illi regi. Ista triplici ratione beatavir-
go apud regem celestem obtinuit magnum
posse. Primo ratione parentele: quia est
mater regis eterni. Et ideo merito ha-
bet magnum posse tanquam matrem regis cele-
stis. Hoc signatur est. in Regis. ii. ubi
dixit salomon. Bersabeem matris sue Petre
mater mea: neque enim fas est ut auertas fa-
ciet meam a te. Secundo habet magnum
posse ratione gratie inuente. Unde dixit et
angelus in annuntiacione. Inuenisti enim
gratiam apud dominum. Et non tantum
apud deum iuuenit gratiam: sed etiam apud
totum mundum. Unde Bernardus. Un-
de dicitur Maria gratia plena: quia deo
angelis et hominibus est grata: deo per hu-
militatem: angelis per virginitatem: ho-
minibus per fecunditatem. Tantam gra-
tiam apud deum iuuenit quod eam ab eti-

Sequarto

no sibi in m̄ez elegit. ¶ Itē tātā grāz in/ uenit q̄ ōes peritōes eius exaudit. ¶ Illū iij. Regum. ij. Om̄e q̄d perieris a me: impetrabis. Illavero dixit salomō ma trisue: sicut xp̄s d̄t matri sue. Tertio h̄z magnū posse rōne meriti. Quia ip̄a sup ōes puras creature merita cumulauit. Pro quo sciendū q̄ eius merita sūt nobilis magnat multa. Primo dico nobilia xp̄f imediatōem. nā opera misēdie q̄ nos iubemur pauperibus exhibē: ipsa imediate in ip̄m deum exercebat. Ip̄sa enim cum lacre suo potauit et paut. Hospitio vteri sui hospitauit: vestiuit euz humanitate. sc̄z corpore: quod d̄ pu rissimo sanguine eius factum est coope ratione sp̄us sancti. Iacentem in cunis: pendētem in cruce tanq̄ in carcere visi tauit: quia iuxta crucē stetit: et sepultuē eius interfuit. Sed quia op̄a misēdie q̄ nos facimus pauperibz et exhibem⁹ ipsa imediate in ip̄m deum exercebat: Ergo eius merita sūt nobiliora merit⁹ nostris. Sc̄do fuerunt eius merita magna ppter duplatam operatōem. q̄ si mulz semel contēplatōem et actionē exercebat. Nam in eo q̄ nutriuit ibm necessaria corporis ministrādo: in hoc ipsa intendit deo: eius deitatē sublimiter contemplādo. Tertio eius merita fuerunt multa ppter continuatiōem: quia sine cessatione meruit: et merita cumulauit. Sed dices: quō semper meruit: nō ne aliqui comedit et bibit et dormiuit? Respondeo q̄ illa oīa necessaria corporis ita discrete ordinavit: q̄ etiam cessando ab operibus et quiescendo semper meruit: et hoc ex feruenti charitate. Et hoc nō est mirum: quia nobis est possibile semper mereri in omnibz que facimus ut dimit sumus. cum in gratia dei sumus et om̄ia ad d̄m referamus. Unde apl's Ro. 8. Scimus qm̄ diligentibz deum om̄ia coopantur ī bonum. In hoc etiam pre cellimus sc̄os ī celo existentes. q̄ nihil amplius mereri possunt. Sz nos pos sumus in p̄sentivita seshq̄ mereri. Verbi grā. Si comedis ppter confortatōes nature: et cum gratiarū actione cibus tu us laudat d̄cum: et sic comedēdo increvis coronā vite eterne. Si dormis iten tione eayt fortior fias ad surgēdū et ser uiendum d̄eo dormiēdo mereris Greg⁹. Somp̄ sc̄oz non vacat a merito. Itē si laboras manualiter ea intentōe et ha beas vnde tevroxē tuam et pueros de iustis bonis nutrit et valeas. vt non indigetas furari: nec quicq̄ iniuste lucrari vel si laboras vt penitentiā. Ade humano generi iunctaz pficias. Et quandocun q̄ h̄z trium intentionū ynam habes: et sic in gratia laboras: semper merens in quolibet opere coronā vite eterne. Ergo p̄stor non p̄t pinsere panem quin n̄ mereatur coronam. Similiter faber su tor rusticus et sic de alijs laboratibz. Et proximo die in quo fideliter laboraisti ha bebis malus premium q̄ totus mūd⁹ valere potest. Unde ps. Labores manuum tuarū q̄ manducabis. tc. Unde Bernardus de consideratōe. Si labors occurrit merces in iure tynus quisq̄ enim ē in suum labore mercedē accipiet. Unde Ambrosius. Breuis huius laboris ē meta: sed corona ppetua. bb. ¶ Tertiō sciendum qualiter beatavirgo adiuuat. Ip̄a quidem iuuat hoīem in omni statu. sc̄z invita: in morte: et post mortem. Unde canitur de ea. Maria mat̄ gracie mater misēdie. tc. Adiuuat quidem in p̄sentivita tam malos q̄ bonos Bonos. sc̄z eos in gratia confortando et eis gratiam augmentādo. Ideo dī. Maria mater gracie. Malos vero ad misericordiā et penitētiā reducendo. Ideo dicitur Mater misēdie. Circa q̄d queritur. Utrum ip̄a vel eius filius sit magis misericors. Respondeo q̄ filius eius: quia sicut est infinite potentie: sic est infinite misēdie. Unde ps: Misericordia eius super omnia opera eius. Sed ip̄a dicitur mater misēdie: quia semper mi

precepto

sericorditer agit. Sed filius eius est ius-
tus et misericors in omnibus operibus
Ideo dicitur. Mater misericordie Ad-
iuuat etiam in morte ab insidias diaboli
protegendo Ido subditur. Tu nos ab
hoste protege. Adiuuat etiam post mortem
animas in suis manibus suscipiendo et
in celum deducendo. Et ideo subditur Et
in hora mortis suscipe. cc. Quarto
ppter quid nos adiuuat. Pro quo scien-
dum quod virgo gloria iureuando tene-
tur obligatur nobis peccatoribus mi-
sciam etiam gloriam exhibere et nullo modo va-
leat a nobis continere misciam. Etiam
sivellet iusto dei iudicio conuincit opor-
tere gratiam nobis dare. Et hoc conti-
git tripli ratione. Primo conuincit no-
bis gratiam exhibere pppter ipius gratiae in
uentore. Humanum enim genus in lapsu
primorum parentum gratiam perdidit:
quam angelo testante Maria inuenit.
Sic enim ait angelus ut habet Luce. p.
Inuenisti enim gratiam apud dominum Ju-
stum autem est tam in iudicio ecclesiastico
quod ciuitatis rem alterius inuenit eire
stituat cuius erat. Et sic per iustam sententi-
am cogitur maria nobis peccatoribus qui
gratiam perdidimus restituere velit no-
lit. Secundo cogitur nobis misereri, per
pppter maternum affectum: nam ex eo quod
ei filius dignatur dicit esse frater noster.
iuxta illud ps. Narrabo nomen tuum
fratribus meis. Item in euangelio de christo
Magdalene. Glade et dic ad fratres meos.
Item ascendo ad patrem meum et pa-
crem vestrum. Ex hoc iusta ratione co-
gitur esse mater nostra. Scimus autem
quod omnis mater diligit filios suos. Un-
de sicut ihesus christus secundum deitatem na-
turalis est filius patris: et omnes electi fi-
lii adoptiui. Sicut similiter jesus christus
enim humanitate est filius virginis ma-
rie: et nos eius filii ex materna affectione
Hinc est quod Luc. i. dicit: Peperit filium
suum primogenitum: quia primogenitus
eius filius iusto ordine dicitur respectu

nostrum qui post illuz eius filii sumus Et
hac autem materna affectio cogitur ha-
bere curam nostram. Scimus quod omnis ma-
ter animalium volucrum serpentum etiam
quatuor cunctis venenosam habeant fero-
citatem: diligit tamen immo cogit diligere
refutum suum. Quid si tam fortis est na-
tura ut omnis creatura ex virtute mater-
na cogit velle bonum filii suis: multo
magis diuinus affectus in matre dei co-
gitur nos amare. quia filius dei qui in mi-
sericordia venit in eius uter: immo qui
misericordia dicitur est. Ipse fecit ei usque
scera in eternum misericordiam redole-
re. Hinc Bernardus. Qui pomum in
manu habuerit per medium diem: per tellus
quam parte diei manus redolent odorem
Sic a simili. quia misericordia que deus
est in eius viscerebus nouem mensibus
requiteuit. ideo eius viscera redolent mi-
sericordiam in eternum dd. Tertio
cogit nobis misereri ex filii recomenda-
tiōe. Ad hoc enim elegit filius marie Christus
et locum aptissimum quo nos recomenda-
ret matrem: hoc est tempus passionis et lo-
cum passionis quo dixit. Mulier ecce filius
tuus: ut ex loco et tempore ipsum recom-
mendationem ei profundi inculcaret. Ne
noi iohannes qui interpretatus gratia: omnes
predicatores conuersi ad dominum intelligunt quod
in illo loco et tempore matris recomendarē
voluit: ut cum ira dei iusto dei iudicio egre-
dere ad purum et damnandum pec-
catores: ipsa memor loci et temporis passi-
onis per nobis affectuosius interpellaret
ac si in illa causa seu recomendarē filius
eius ei diceret illud Eccl. xvi. Abscon-
de fugientes et vagas ne perdas. ac si dis-
cat. Vide mater oculis cordis et corporis
quisque quantum et qualia per peccatoribus
patior. et eos tibi habeas recommodatos
Licet hec multa et magna sit valde mi-
sericordia matris christi super peccatores
tamen maior est misericordia filii: ut pro-
te quia ipse est misericordia habens mis-
ericordiam essentialiter in infinitum: affectuo-

De quinto

suis cupiens nos saluari q̄s damnari.
Et ideo matrem sue passioni iteresse voluit: ut per suam intercessionem (cui nō est fas aliquid denegare) occasionez beat miserendi. Q̄ autē Maria sollicita sit reconciliare peccatores: paret p̄ tale exemplū ee. Fuit quidā peccator volens ire ad peccandum, ad altare beatæ virginis stabat salutans eam angelica salutatione. Quia modus eius erat quandocumq; poterat altare vel imaginem virginis salutavit. Quod cuius faceret: vidit imaginem eiusdem virginis q̄ sup altare erat uisificari cum puerō quez tenebat. Vidi q̄ sanguinem fluē d̄ puerō in gremiuī eius: sicut fluxerat de uulneribus christi in cruce. Quod cum cerneret obstupfactus est dicens. O dñā quis fecit hoc? Et beata v̄go respondit. Tūz ceteri peccatores qui amplius crucifigunt me et filium meum q̄s fecerant iudei. Volebat q̄ v̄go sanguinez pueri tergeret restringere: sed nō poterat. Et peccator ille conuersus ad imaginem dixit. O mater misericordie intercede p̄ me. Et illa v̄los peccatores vocat̄ me matrem misericordie qui non cessatis facerem matrem miserie et tristitie. Et ille Non sic p̄iissima domina loquere: h̄ me mento aduocatam peccatoz te esset int̄cede pro me. Et mater ad filium. O p̄iissime fili amore mei miserere huic peccatori. Et filius. Nō mater. Nec grauari debes q̄ te non audio: quia ego rogaui patrem meū p̄mo si possibile foret aliter humanum genus saluari transferret a me calicem passionis. Et noluit audire me. Et mater O fili memento q̄ te materno amore foui et aliu yberibus et peccatore meo. et cōdona huic peccatori. Et filius. O mater ex iusticia tibi ostendo q̄ exaudire te non teneor. Et mater. Nō s̄m iusticiam causemur: sed ad misericordiam confugimus. Et ergo ppter tuaz misericordiam miserere huic peccatori. Et filius: rogaui ego secundo p̄tem meū

vt si possibile foret alio modo gen⁹ huius manū saluari trāsserret a me calicē passiōnis et nō audiuit me. Et mater. O fili memento laborū quos sustinui tecum: et dona mihi istū peccatorē. Et fili O ma ter noli grauari q̄ te nō exaudiō: sed me mento q̄ tertio rogaui patrē meū vt tūs ferret a me calicē passionis et nō exaudiuit me. Et pia mater depositū filiū r̄voluit p̄cidere ad pedes eius. Quod cernēs filius inquit ad eā. Quid est mater qđ facere vis? Et illa. Tamdiu ad pedes tuos cū peccatore iacebo quo usq; veniā ei cōcedas. Et filius. Absit hoc mater: sanctū est in lege diuina q̄ fili⁹ debet honorare matrē. Et iusticia concludit. q̄ ille legem debet implere qui le gem dedit. cum aut̄ ego sim filius tuus et tu mater mea te honorare volo in isto peccatore: et sibi ppter te omnia peccata indulgeo. et sic pax erit inter me et eum. et in signum pacis osculef vulnera mea. Et sic peccator osculando sanauit omnia p̄i christi vulnera.

De quinto precepto

On occides A In q̄ precepto p̄hibetur homicidium a quo peccato p̄mo debet cohibere homines hoc qđ ipm est contra naturam: Docuit em̄ natura aialia q̄ debet diligere ea quæst̄ eiusdem speciei cum ip̄is. Unde Eccl. xiiij. Omne animal diligit suum simile. Unū mirum est quomodo homo vult occidere simile sc̄z alium hominem. cū natura doceat vnum lupū amare alium. Sicut similiter intelligendū est de homine q̄ naturaliter et ex instinctu nature debet diligere alium hominem sibi similez. Unū Aristoteles octauo Ethicoz. Omnis homo omni homini naturaliter est amicus. Ergo talis peccat cōtra natu-